NOME:

DATA:

COMPOSICAO E DECOMPOSICAO

(/"

\

S

TODO NUMERO NATURAL PODE SER ESCRITO POR MEIO

DA ADIGAO. VEJA OS EXEMPLOS ABAIXO:
100+ 30 + 6 =136
200+ 50 +1 =25

100 + 20 =120
400 + 2 = 402

R

7

Agora é com vocé! Decomponha os numeros abaixo.

293

127

152

321

192

a7

124

182

295

+| +| +| +| +| +| |+ +

+ 4+ |+ F| + +] +] O+

207

140

uoLIVEWORKSHEETS



