

NOME: _____ DATA: _____

COMPOSIÇÃO E DECOMPOSIÇÃO

TODO NÚMERO NATURAL PODE SER ESCRITO POR MEIO DA ADIÇÃO. VEJA OS EXEMPLOS ABAIXO:

$$100 + 30 + 6 = 136$$

$$200 + 50 + 1 = 251$$

$$100 + 20 = 120$$

$$400 + 2 = 402$$

Agora é com você! Decomponha os números abaixo.

293	+	+
127	+	+
152	+	+
321	+	+
192	+	+
317	+	+
124	+	+
182	+	+
295	+	+
207	+	
140	+	